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Die Wohnverhiltnisse in Bayern im Herbst 1956

Ergebnisse der Wohnungsstatistik am 25. September 1956

Durch die Wohnungsstatistik im Herbst 1956 wur-
den in Bayern 2.23 Millionen Normalwohnungen und
0.11 Millionen Notwohnungen festgestellt und 2.94
Millionen Wohnparteien gezihlt. Von den Wohnpar-
teien lebten 33 vH als Eigentiimer, 43 vH als Haupt-
mieter und 20 vH als Untermieter in Normalwoh-
nungen.

Gegentiber der Zihlung von 1950 hat der Woh-
nungsbestand um 30 vH, die Zahl der Wohnparteien
dagegen nur um 3 vH zugenommen, so dali die
Wohndichte erheblich abnahm.

Am 25. September 1956 sind in Bayern, wie auch in
der iibrigen Bundesrepublik, alle Wohnungen und ihre
Bewohner gezédhlt worden. Dieser Erfassung lagen im
wesentlichen die gleichen Zdhlbegriffe zugrunde wie
der Wohnungszahlung 1950.

Somit galt als Wohnung die Gesamtheit der Rdume,
die der baulichen Anlage nach zur Unterbringung einer
Wohnpartei bestimmt war und in der Regel eine bau-
planmédBig vorgesehene Kiiche oder Kochnische sowie
einen Wohnungseingang unmittelbar vom Treppenhaus
oder von einem Vorraum aufwies.

Als Wohnpartei zahlte jede Personengemeinschaft, die
eine gemeinsame Hauswirtschaft fiihrte, also ihre Lebens-
bediirfnisse gemeinsam finanzierte und insbesondere
zusammen wohnte, Dazu gehorten auch alle aus beruf-
lichen oder dhnlichen Griinden am Zahltag abwesenden,
jedoch in der Ausgangswohnung noch wohnberechtigten
Personen, Fiir sich allein wirtschaftende Einzelpersonen,
wie Untermieter und Schlafgdnger, galten gleichfalls als
eigene, selbstindige Wohnparteien,

Ein Viertel aller Wohnungen in den 5 GroBstidten

In Bayern wurden im September 1956 rd. 2 335000
Wohnungen gezdhlt. Gut ein Drittel davon lag in Ge-
meinden unter 2000 Einwohnern. Die Grofstadte um-
faBten nahezu ein Viertel des gesamten Bestandes.

Gut 95 vH aller Wohnungen, die im groBen und gan-
zen dem eingangs dargelegten Wohnungsbegriff ent-
sprachen, wurden als Normalwohnungen bezeichnet.
Hierzu zdhlten z.T. auch alte, oft den heutigen Wohn-
bediirfnissen der Bevolkerung nicht mehr gerecht wer-
dende Wohnunterkiinfte. So lagen rd. 21 000 aller Nor-
malwohnungen (knapp 1 vH) in Behelfsheimen mit 30
und mehr gm und in baupolizeilich als einsturzgefahrdet
und abbruchreif erkldrten Gebauden.

Ubersicht 1. Der Wohnungshbestand in Bayern

davon Zunahme
Wohnungen Normalwohnungen der Nor-
: & insgesamt insgesamt am malwoh-
(Gem(i?::i(z:?I??trose}?ll;lilsosfnelI’l) am 25. Sept. 1956 Normalwohnungen Notwohnungen 13. Sept. 1950 “liggé‘n
e gegen
Zahl vH Zahl ; vH Zahl ‘ vH Zahl vH  [1950 in vH
| | |
weniger als 2000 . . . 812600 | 34.8 | 784 300 = 96.5 28300 | 3.5 660 800 | 384 18.7
2000 bis unter 5000 322450 | 13.8 1 306 450 | 95.0 16 000 5.0 239600 | 14.0 27.9
5000 , 20 000 361850 | 15.5 | 341 600 @ 94.4 20 300 5.6 253300 @ 14.8 34.8
20000 W 50 000 170 250 7.8 | 158 750 | 93.8 10 500 6.2 127 650 7.4 25.2
50000 " 100 000 132 000 8.7 125300 | 94.9 6 700 5.1 66 750 39 877
100 000 « 500000 246 400 | 10.6 234550 | 952 11 800 4.8 174150 | 10.2 34.7
500 000 und mehr 289400 | 12.3 273000 | 94.3 16 400 5.7 193900 | 11.3 40.8
Bayern insgesamt 2 334950 100 2224950 953 | 110000 4.7 | 1716 150 100 29.6
davon kreisfreie Stadte 898 650 38.5 850 250 94.6 48 400 5.4 618 300 36.0 38.5
Landkreise 5 1436 300 61.5 i 1374 700 ‘ 95.7 61 600 4.3 1097 850 64.0 25.2

30 vH mehr Normalwohnungen als vor 6 Jahren

Wie die Gegeniiberstellung der Ergebnisse der Woh-
nungszdhlung 1950 und der Wohnungsstatistik 1956 zeigt,
hat der gesamte Bestand in genau 6 Jahren um rd.
509 000 Normalwohnungen, d.s. 30 vH zugenommen. In
den Gemeinden unter 2000 Einwohnern erhohte sich der
Wohnungsbestand nur um rd. 19 vH, in allen gréB8eren
Gemeinden und Stddten dagegen erheblich mehr.

Der verhdltnismdBig geringe Wohnungszuwachs in den
Gemeinden mit 20 000 bis 50 000 Einwohnern beruht auf
der Zuordnung der beiden unterfrankischen Stadte
Schweinfurt und Aschaffenburg, die 1950 noch keine
50 000 Einwohner hatten, in die nachst héhere Gemein-
degréBenklasse bei der Zahlung im Jahre 1956. Durch
diese Verschiebung und durch den Austausch der in der
Einwohnerzahl etwas abgefallenen Stadt Fiirth mit der
inzwischen wieder zur GroBstadt gewordenen Stadt
Wiirzburg haben die Stadte mit 50 000 bis 100 000 Ein-
wohnern einen erheblichen Wohnungszuwachs erhalten.

Die Zahlungsergebnisse zeigen, daB in den 6 Jahren
der Bestand an Normalwohnungen in allen kreisfreien
Stadten zusammen um 50 vH mehr gestiegen ist als der
Wohnungsbestand in samtlichen Landkreisen.

110 000 Wohnungen, d. s. knapp 5 vH des Bestandes
iberhaupt, waren mehr oder weniger behelfsmaBige
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Behausungen in Baracken, Gartenhduschen, aber auch in
massiven Gebduden; sie galten als Notwohnungen.

Bei der Zahlung im Herbst 1950 wurden nur 73 000 Not-
" wohnungen festgestellt. Die Zunahme ist auf folgende
Griinde zuriickzufiihren:

Die Notwohngebaude haben zugenommen, haupt-
sdachlich weil nach Lagerauflésungen zunachst frei-
gewordene Baracken z. T. bald wieder privat bezo-
gen worden sind (die Behausungen geschlossener
Lager wurden 1950 wie auch 1956 nicht erfafBit).

DachgeschoBwohnungen sind weit haufiger als bei
der Zahlung im Jahre 1950 als nicht geeignet zum
dauernden Wohngebrauch bezeichnet worden.

Einzelne oder auch mehrere in Hauptmiete ver-
gebene Rdume ohne eine dazugehérige Kiiche oder
Kochnische in normalen Gebduden konnten keinen
benachbarten Wohnungen zugeordnet werden; sie
wurden daher als Notwohnungen bezeichnet.

Der zuletzt genannte Grund hat am haufigsten zu dem
Anstieg der Zahl der Notwohnungen gefiihrt. Inwieweit
diese Zdhlangaben mit den tatsdchlichen Verhéltnissen
ibereinstimmen, werden erst die spater zur Verfiigung
stehenden Ergebnisse der reprdsentativen Zusatzerhe-
bung erkennen lassen.

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 1/1958
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Zunahme der kleineren Wohnungen

Im Landesdurchschnitt hatte eine Normalwohnung ein-
schlieBlich der Kiiche knapp 4 Raume. Fast jede 4. Woh-
nung bestand aus 4 Raumen, 29 vH aller Wohnungen
wiesen 5 und mehr Raume auf; der gleiche Anteil ent-
fiel auf die 3raumigen Wohnungen und jede 50. Woh-
nung bestand aus einem einzigen Raum.

Die kreisfreien Stadte umfaBten Wohnungen mit we-
sentlich geringerer Raumzahl als die Landkreise. Die
Anteile der 1- bis 4raumigen Wohnungen lagen in den
Stdadten wesentlich hoher, dagegen wiesen die kleineren
Gemeinden nahezu den doppelt so hohen Prozentsatz an
Wohnungen mit 5 und mehr Raumen auf.

Gegentliber dem Stand von 1950 ist die durchschnitt-
liche Raumzahl je Wohnung von 4.3 auf 3.9 zuriickge-
gangen. Wahrend sich der Anteil der 4raumigen Woh-
nungen auf gleicher Hohe hielt, nahmen die kleineren
Wohnungen beachtlich zu und dafiir im gleichen MaBe
der Prozentsatz der Wohnungen mit 5 und mehr Rau-
men ab.

Ubersicht 2. Die Wohnungen nach der Raum-

zahl
Von 100 Normalwohnungen hatten | Durch-
= sine schnitt-
Gebiet . Raume ) 'M® liche Zahl
Koch- Her
T ; 4 | Sund | Di- snmel
1 2 3 CI s | sche Raume!')
25. September 1956
Bayern insgesamt .| 2 16 ‘ 29 | 24 | 29 4 3.9
davon 1 |
kreisfreie Stadte . . 2 18 36 27 17 5 3.5
Landkreise i 1 15 20/ | 22 36 | 2 4.2
13. September 1950
Bayern insgesamt 0 ' 12 | 26 ‘ 24 1 38| 0 4.3
davon i |
kreisfreie Stdadte . . 1 ‘ 15 34 | 28 | 22 ~ 0 a3
Landkreise o . 0 11 21 | 2t | 4% 0 4.6

1950 gab es nur sehr vereinzelt Wohnungen, die an-
stelle einer Kiiche eine Kochnische hatten. Im Herbst
1956 dagegen waren von 100 Normalwohnungen bereits
4 mit Kochnischen ausgestattet.

Ubersicht 3. Die Zahl der Wohnparteien in Bayern

davon =
e e e e Ande-
% i = 5 - < . rung der
Gemeindeguoionilasse | Yotopsiten || wgemtmer | uupimicter | Untermivier | onmpeniien | Watspericien {2t oo
(Gemeinden mit . .. am 25. Sept. 1956 au ﬁ'or;;‘_‘”’“ am 13. Sept. 1950 par‘t’ei“en
Einwohnern) in Normalwohnungen wohnungen 1956 ge-
geniiber
T 7 = S e R e R e S ~ 11950 in vH
Zahl | vH ‘ Zahl vH Zahl vH j Zahl | vH Zahl vH Zahl | vH
I [ \ ‘
weniger als 2000 . . | 1005400 ‘342 551850 54.9 226 600 | 22.5‘ 194 250 ‘ 19.3| 32700 3.3] 1083500 }37.8 =1 7.2
2000 bis unter 5000{ 398500 13.5 150300 37.7 153800 | 38.6 757007 19.0f 18700 4.7 401 700 '14.0 — Q.B
3000 ., 20 000 | 447300 (15.2 (121 250 | 27.1| 218 300 ‘ 48.8‘ 83650 | 18.7| 24100 | 5.4 418 850 |14.6| + 6.8
20000 50000 216050 7.4 37850 17.5 120900 56.0 45200 | 20.9] 12100 56| 216200 7.6|— 0.1
50 000 ,, 100 000| 165850 | 5.6{ 23350 14.1 101100 ‘ 61.0, 33750 ‘ 20.3] 7650 4.6 115450 | 4.0| +43.7
100 000 500 000| 316550 [10.8|| 34400 | 10.9] 198 850 62.8) 68 600 |21.7] 14700 46| 292850 10.2| + 8‘VI
500 000 und mehr 390 800 ‘13-3 39 850 i 10-2‘ 231 700 ! 59.31 98250 |25.1 21000 54| 337000 11.8] +16.0
Bayern insgesamt |2 940 450 | 100 958 850 | 32.6 1 251 250 42.5‘ 599 400 | 20.4/ 130950 4.5, 2 865550 100| + 2.6
davon kreisfreie Stadte 1 163 350 | 39.6 151 650 | I3.0i 693 700 ; 59.7 258 250 | 22.2 59 750 5.1 1 051 650 | 36.7 8.7
Landkreise . S 1777 100 | 60.4|| 807 200 | 45.4 557 550 | 31.4| 341150 19.2 71 200 4.0 1813 900 "853 — 2.0

Jede 5. Wohnpartei in Untermiete

Bei der Wohnungsstatistik 1956 wurden in Bayern
insgesamt 2940 000 Wohnparteien gezahlt. Ein Drittel
davon bezeichnete sich als Eigentiimer des bewohnten
Hauses oder der Wohnung, 43 vH als Hauptmieter und
20 vH als Untermieter. Daneben lebten noch rd. 5 vH
aller Wohnparteien in Notwohnungen und Lagern oder
dhnlichen Unterkiinften.

Nahezu im gleichen Verhdltnis wie die Wohnungen
verteilten sich auch die Wohnparteien auf Stadt und
Land: von 100 Wohnparteien insgesamt lebten 40 in
kreistreien Stadten und 60 in den Landkreisen.

Der Anteil der Eigentimer-Wohnparteien war am
hochsten auf dem flachen Lande, er betrug in den Ge-
meinden unter 2 000 Einwohnern rd. 55 vH. Mit wachsen-
der Gemeindegrofie nahm das Gewicht der Eigentimer-
parteien stetig ab, das der Hauptmieter etwa im gleichen
MaBe zu. Weit weniger wichen die Anteile der Unter-
mieter in den einzelnen Gemeindegrofenklassen vonein-
ander ab.

3 vH mehr Wohnparteien als 1950

Verglichen mit dem Ergebnis der Wohnungszdhlung
1950 hat die Zahl der Wohnparteien insgesamt in den
6 Jahren um 75000 oder knapp 3 vH zugenommen, ob-
wohl die Zahl der wohnberechtigten Bevolkerung leicht
zuriickging. Der Sog der Stdadte zeigte sich hier darin,
daB die Wohnparteien in den kreisfreien Stadten von
1950 bis 1956 um nahezu 9 vH zugenommen, in den Land-
kreisen um 2 vH abgenommen haben.

Die GroBe der nach der wohnrechtlichen Stellung ge-

Ubersicht 4, Wohnparteien in Bayern nach

der Zahl der Personen
Durch-
Von 100 Wohnparteie sdinithe
Wohnrechtliche h?\l:lon v .OPT;;:):(::\“ thhe "
ahl der
Stellung der e
Wohnparteien _[sonen je
e 5 und| Wohn-
A 3 | 4 |nenr| partei
25. September 1956
Bayern
Eigentimer . . . . . . 7|18 | 21|20 | 34 3.9
Hauptmieter . . . . . | 12|29 | 27 | 18 | 14 3.0
Untermieter . . . 48 | 24 | 16 8 | 4 2.0

Ubrige Wohnparteien®) |29 | 25 19 | 13 14| 28
24 | 22 17 18| 31
davon kreisfreie Stadte

‘Wohnparteien insg. 19

Eigentimer . . . . . . | 13| 29 | 24 | 17 | 17 3\
Hauptmieter . . . . . | 14| 31 l 27 | 1% | 11 2.9
Untermieter . . - . - - |60 21 (12| 5| 2 1.4
Ubrige Wohnparteien 2) 35 25 18 11 ‘ 11 25

Wohnparteien insg. | 25 | 28 23 | 14 | 10 2.6

Landkreise

Eigentimer . . . . . . 6| 16 | 20 | 21 | 37 4.1
Hauptmieter . . . . . 9|26 28 20 17 3.2
Untermieter . . . . . . | 38 (26| 19 | 11 ‘ 6 2.2
Ubrige Wohnparteien ) 231125 | 21| 18 | 16 2.9

Wohnparteien insg. | 14 22 | 22 | 18 | 24 3.4
13. September 1950
Wohnparteien insgesamt

gliederten Wohnparteigruppen ist recht unterschiedlich. Bayern . « s w . s« | 19 | 2204 22 | 17 | 20 3.2

Wahrend im Landesdurchschnitt einer Eigentiimer-Wohn- dav. kreisfreie Stadte . | 27 27 23 13 10 2.7

partei nahezu 4 Personen angehorten, bestand dagegen Landkreise 14 | 20" | 22 | 18 | 26 3.6
) Wohnrdume mit 6 und mehr qm einschl. Kiichen. — ?) Wohnparteien auBerhalb von Normalwohnungen.

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 1/1958
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die Hauptmietpartei aus 3, die Untermietpartei aus
2 Personen. Bei den Eigentiimern lag der Schwerpunkt
mit weitem Abstand auf Wohnparteien mit 5 und mehr
Personen, bei Hauptmietern auf 2 Personen und bei Un-
termietern sowie Wohnparteien in Notwohnungen und
in ahnlichen behelfsmédBigen Unterkiinften auf Einzel-
personen.

Wohnparteien werden kleiner, besonders auf dem Lande

In den Stadten, in denen die Wohnparteien aller
Gruppen von jeher durchwegs kleiner sind, ging in den
Jahren 1950 bis 1956 die durchschnittliche Zahl der Per-
sonen je Wohnpartei weniger stark zuriick (um 3.7 vH)
als in den Landkreisen (um 5.5 vH).

Dieses Ergebnis ldBt eine typische Entwicklung im
Zeitalter der rasch um sich greifenden Mechanisierung
und Verkehrserschliebung erkennen, bei der die struktu-
rellen Unterschiede zwischen Stadt und Land immer mehr
schwinden.

Die durchschnittliche Grofe der Untermietpartei hat
gegeniiber 1950 starker abgenommen als die der Woh-
nungsinhaber, das zeigen folgende Zahlen fiir den Lan-
desdurchschnitt:

Personen je Wohnpartei am
25. Sept. 1956 13. Sept. 1950

Wohnparteien insgesamt . . . 3.1 32
dar. Wohnungsinhaber . . . . . . 3.4 3.7
Untermieter e S 5 2.0 2.4

Im Jahre 1950 gab es noch verhdltnismdBig zahlreiche
Familien, die infolge des damals sehr groBen Wohnungs-
mangels als 2. oder weitere Partei in einer Wohnung
auf kleinstem Raum leben muBten. Diese miBlichen Ver-
héaltnisse hatten sich bis zum Herbst 1956 entschieden
gebessert: vor gut einem Jahr bestand nahezu jede
2. Untermietpartei nur aus einer Person.

Nur noch 21 vH aller Wohnparteien in Untermiete

Der intensive Wohnungsbau seit 1950 hat eine im all-
gemeinen sehr erhebliche Verbesserung der Wohnungs-
verhdltnisse ermoglicht.

Von je 100 Wohnparteien in Bayern insgesamt wohnten

am

als 25. Sepl. 1956 13, Sepl. 1950
Inhaber in Normalwohnungen ¥5 60
Untermieter o s & & s 5 @ 1 & 2l 36
Wohnparteien auBerhalb von
Normalwohnungen . . . . 4 4

Im Herbst 1950 lebte noch gut jede 3. Wohnpartei in
Untermiete, 1956 dagegen nur noch jede 5. Der Anteil
der nicht in Normalwohnungen untergebrachten Wohn-
parteien ist — obwohl zahlreiche Wohnlager aufgelost
worden sind — infolge der Zunahme der Notwohnungen
konstant geblieben.

Fiir jede Person einen Raum
Die im Jahre 1950 noch auf Schritt und Tritt zu beob-
achtende Uberbelegung von Wohnungen ist zuriickge-
gangen. Die Auflockerung der Wohndichte zeigen fol-
gende Zahlen:
25. Sept. 1956 13. Sept. 1950
Personen!) Raume?) Raume Personen') Raume®) Raume

insgesamt je insgesamt je
in Mill. Pers. in Mill. Pers.
Bayern 8.73 8.76  1.00 8.74 2.41 0.86
dav. kreisfreie
Stadte y 2.89 3.00 1.04 2.58 282 0.90
Landkreise 5.84 5.76 0.99 6.16 5.09 0.83

Im Jahre 1950 verfigte eine Person im Durchschnitt
iiber keinen ganzen Raum, 1956 dagegen wurde dieses
Ziel erreicht. Die Wohndichte in den Stdadten war etwas
giinstiger als in den Landkreisen. Bei Abzug der Kiichen,
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die hier als vollwertige Raume zdhlen, wiirde die Wohn-
dichte in den kreisfreien Stddten wie auch in den Land-
kreisen 0.75 Raume je Person betragen. Der dabei ein-
tretende Ausgleich zwischen Stadt und Land beruht auf
dem starkeren Gewicht der Kiiche als Raum bei den
durchschnittlich kleineren stadtischen Wohnungen.

Die Zahl der Wohnparteien
und der Wohnungsbestand in Bayern

Wohnparteien bzw am 25.9.1956
Normalwohnungen g ;
in Millionen Zelchen enklagnung
1,0 ; .
Wohnparteien auBerhalb
von Wohnungen %
9,9 e € 4
‘ Wohnparteien in
Normalwohnungen rr\i'(i)?rr;xa‘\?wopjnungen
0.8 mit 1 Person S
)
mit 2 Personen mit 2 Rdumen
07 t T
mit 3 Personen mit 3R3umen ¥
®
0.6+ 8‘
[ mit 4 Personen it 4R3umen §
05 t , <
mit 5u.meh mit 5und mehr S Y
) Personen. Raumen N 7 O
0,4 (S} R
S <
~ <
0,8 %
£
@.2 <
)
8}
& Q
N
o

20000] 50000 100000500000 Bayern
500001100000 500000 [und mehr
mit Einwohnern

o_ : R
von wenigerals| 2000 | 5000
bisunter 2000 | 5000 120000

Gemeinden

56007 Bayerisches Statistisches Landesam?

410 000 mehrkopfige Wohnparteien ohne eigene
Wohnung

Die folgende Ubersicht zeigt, wieviel Wohnparteien
zum Ziahlungszeitpunkt noch keine eigene Normalwoh-
nung hatten.

Ubersicht 5. Die wohnungsmalBige Versor-
gung der Wohnparteien in Bayern

Wohnparteien
: mit eigener ohne eigene
insgesamt
Gebiet mit ... Pers. Normalwohnung mit . .. Pers.
2 und 1 2 und | 2 und 1
mchr mchr | mchr |
in Millionen
T "
Bayern 2.40 ‘ 0.54 | 1.99 0.22 0.4l 0.32
dav. kreisfreie | .
Stadte 0.91 | 0.25 0.73 0.12 0.18 0.13
Landkreise . 1.49 | 0.29 “ 1.26 0.10 0.23 | 0.19

Danach verfiigten vor gut einem Jahr 410000 Mehr-
personen-Parteien noch tiber keine eigene Wohnung.
Von den Einperson-Wohnparteien wohnten 320 000
vor allem als Untermieter bei den Wohnungsinhaber-
Parteien. Wieviel Wohnparteien tatsachlich ausreichend
und zufriedenstellend untergebracht sind, ist aus den vor-
stehenden Zahlen nicht zu entnehmen. Um aber auch hier-
{iber Anhaltspunkte zu gewinnen, ist im Anschluff an die
Wohnungsstatistik 1956, im Frihjahr 1957, eine repra-
sentative Zusatzerhebung im Interviewverfahren durch-
gefithrt worden.

Dr. F. Engel

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 1/1958
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Die Wohnverhiltnisse bestimmter Bevélkerungsteile in Bayern
Ergebnisse der Wohnungsstatistik 1956

Von den im September 1956 fesigestelliten 2.94 Mil-
lionen Wohnparteien in Bayern waren 0.91 Millionen
oder 31 vH Wohnungsgeschddigte. 20 vH aller Wohn-
parteienvorstinde wurden als Vertriebene, 9 vH als
Bombengeschddigte gezdhlt.

Uber keine eigene Wohnung verfiigten von sdami-
lichen geschddigten Wohnparteien 37 vH, von den
tibrigen dagegen rund 19 vH.

Gegentiber 1950 sind die Wohnverhdltnisse der
Vertriebenen erheblich giinstiger geworden.

Zahlreiche Menschen hatten im letzten Kriege oder
durch die Kriegsfolgen ihr Zuhause, ihre einstige Woh-
nung verloren oder aufgeben missen. Die im September
1956 durchgefiithrte Wohnungsstatistik gibt nun AufschluB
iiber die Wohnverhaltnisse bestimmter Bevoélkerungs-
teile.

Durch die Zahlung wurde festgestellt, ob der Wohn-
parteienvorstand einen Bundesvertriebenenausweis besaly
oder beantragt hatte, oder wo er am 1. September 1939
gewohnt hatte, ob er infolge von Kriegsereignissen um
eine eigene Wohnung oder einen Wohnungsteil gekom-
men war. Diese Angaben ermoglichten die Bildung der
folgenden Wohnparteiengruppen:

1. Vertriebene, Wohnparteien, deren Vorstand
einen Bundesvertriebenenausweis A oder B bereits
besaB oder beantragt hatte.

2. Sowjetzonenflichtlinge. Wohnparteien,
deren Vorstand einen Bundesvertriebenenausweis C
besaf.

3. Zugewanderte Deutsche Wohnparteien, deren
Vorstand seinen Wohnsitz am 1. September 1939 im
Gebiet der derzeitigen sowjetischen Besatzungszone
oder Ostberlin hatte, spater in das Bundesgebiet
iibersiedelte, ohne daB er aus politischen Griinden
in eine personliche Zwangslage geraten, dazu ge-
zwungen war.

4, Sonstige Wohnungsgeschddigte. Ubrige
deutsche Wohnparteien, deren Vorstand infolge der
Kriegsereignisse — beispielsweise durch Flieger-

Ubersicht 1.

Wohnparteien nach der Zugeho
Bevolkerungsgru

angriffe — eine eigene Wohnung oder als Unter-
mieter oder Familienmitglied einen Wohnungsteil
verloren hatte.

(5]

.Nichtwohnungsgeschadigte. Wohnpar-
teien, deren Vorstand keiner der oben angefiihrten
Gruppen einzuordnen war. Hierzu zahlen also auch
Wohnparteien, deren Wohnungen im Kriege wohl
beschddigt wurden, jedoch weiter bewohnbar blie-
ben. Ebenso umfaBt diese Gruppe evakuierte Wohn-
parteien, deren damalige Wohnungen nicht zerstort
wurden.

Trafen fir einen Wohnparteienvorstand zwei Merk-
male zu, so ist dieser dennoch zusammen mit seinen
Angehorigen nur einmal als Geschadigter ausgewiesen;
die Einstufung hierbei wurde in nachstehender Rang-
folge vorgenommen: Vertriebene, Sowjetzonenfliichtlinge,
Zugewanderte, sonstige Wohnungsgeschadigte.

Alle zu einer Wohnpartei gehorenden Personen wurden
grundsatzlich nach der Geschadigteneigenschaft des jewei-
ligen Vorstandes eingereiht. Bei der Darstellung der
Zahl der Personen erscheint hier beispielsweise die baye-
rische Ehefrau eines aus Schlesien gefliichteten Woh-
nungsinhabers als Familienmitglied eines Vertriebenen,
wie auch im umgekehrten Falle die vertriebene Ehefrau
eines bayerischen Bauern als Angehorige einer nicht-
geschdadigten Wohnpartei zahlt,

31 vH aller Wohnparteien wohnungsgeschadigt

Von den im Herbst 1956 erfaBten 2.94 Millionen Wohn-
parteien waren 0.91 Millionen Wohnungsgeschadigte. Es
hatten also gut 31 vH aller Wohnparteienvorstande
infolge der Kriegsereignisse die damalige Wohnung, den
Wohnungsteil oder die Wohnung der Eltern verloren.
Weitaus die gréBte Geschadigtengruppe wurde von den
Vertriebenen gebildet. Zu ihr zdhlten 0.57 Millionen oder
rd. 20 vH samtlicher Wohnparteien. Die Gruppe der
sonstigen Wohnungsgeschadigten, deren Heim hauptsach-
lich durch Fliegerbomben zerstért worden war, umfaBte
0.26 Millionen oder 9 vH aller Wohnparteien. Die rest-
lichen Geschadigten waren rd. 53 000 aus der Sowjetzone
zugewanderte Wohnparteien und rd. 17 000 Sowjetzonen-
fliichtlinge mit ihren Angehorigen.

rigkeit ihrer Vorstdnde zu bestimmten
ppen in Bayern

Il
Wohnparteien ||

GemeindegroBenklasse insgesamt am ||

l\ﬁtwoh;mgw

davon Vorstinde

‘ Sonstige Woh-

mit (Gemlzeiir?ﬁgrﬁnem) el 80 L0 | Bl | S?‘vl:g*?@gin“‘ £ugemandeted | nungsgeschdigte
e zanl | vH Zanl | vH| zanl | vH| zanl | vA| zam [ vH| zZam | vH
[ [ [ ] T T [
weniger als 50000 . . 2 067 250 ‘70.3\‘ 1375950 | 66.6/ 459 050 1 22.2| 10450 0.5| 30550| 1.5| 191250 | 9.2
50 000 bis unter 100 000 165 850 | 5A6‘ 114 350 | 68.9, 27700 | 16.7 1400 0.8 ‘ 4900 | 3.0 17 500 | 10.6
100 000 » 500000 316 550 | 10.8 188 800 ‘ 59.6 39500 | 12.5 2500, 0.9 ‘ 7150 221 78 600 J 24.8
500 000 und mehr 8 390 800 | 1343“ 253450 | 64.9 48 250 | 12.3 2 850 | 0.7 | 10150 | 2.6 76 1001 19.5
[ | |
Bayern zusammen | 2 940 450 | 100“ 2032550 69.1 574500 19.5 17200 0.6 | 52750 | 1.8 263450 9.0
davon kreisfreie Stidte 1163 350 } 39.6 754 400 | 64.8 178 700 | 15.4 9400 0.8 29200 2.5 191 650 | 16.5
Landkreise 17771007 604/ 1278150 ‘ 71.9 395 800 | 22.3 7800 0.4 23550 | 1.3 71800 | 4.1
Die Anteile der einzelnen Geschddigtengruppen in  kreisen hadufiger anzutreffen als in den kreisfreien

Stadt und Land sind recht unterschiedlich. Die Vertrie-
benen, die zum erheblichen Teil auch in ihrer Heimat
in kleinen Gemeinden gewohnt hatten, sind in den Land-

') Wohnrdume mit 6 und mehr gm einschl. Kiichen.
Sowjetzonenfliichtlinge.

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 2/1958

— ?) Aus der sowjetisch besetzten Zone

Stadten. Die tlibrigen Geschddigten, vor allem die sonsti-
gen Wohnungsgeschadigten, also hauptsdchlich die durch
Fliegerangriffe um Haus und Gut gebrachten Bewohner

und Ostberlin Zugewanderte, jedoch ohne

Bayern in Zahlen 092017



groBerer Stddte, Uberwiegen naturgemdB in den kreis-
freien Stadten. Insbesondere wurde in den GroBstadten
ein auffallend hoher Anteil der sonstigen Wohnungs-
geschddigten festgestellt: in den Stdadten mit 100 000 bis
500 000 Einwohnern, wozu das im Krieg stark zerstorte
Wiirzburg und auch Niirnberg zdhlen, rechnete sich jede
vierte Wohnpartei zu dieser Gruppe.

37 vH aller geschddigten Wohnparteien ohne eigene
‘Wohnung

Die Gliederung der unterschiedlichen Wohnparteien-
gruppen nach ihrer wohnrechtlichen Stellung zeigt, daB
sich von 100 nichtgeschddigten Wohnparteienvorstanden
42 als Eigentiimer — dies beruht auf dem hohen Gewicht
der bduerlichen Wohnparteien — und rd. 39 als Haupt-
mieter ihrer Wohnungen bezeichneten. Demnach ver-
figten 81 vH dieser Gruppe iiber eine eigene Wohnung
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und nur 16 vH lebten als Untermieter in Normalwoh-
nungen sowie 3 vH in Notwohnungen oder lagerdhn-
lichen Unterkiinften,

Die Wohnparteien der Vertriebenen besaBen weit
weniger hdufig eine eigene Wohnung: von ihnen war
jede zehnte Wohnpartei Wohnungseigentiimerin und
nahezu jede zweite Hauptmieterin, Jede dritte vertrie-
bene Partei lebte in Untermiete und gut 8 vH waren auf
Notwohnungen oder Lager angewiesen. Rund 42 vH der
Vertriebenen verfiigten demnach noch nicht iiber eine
eigene Wohnung.

Fast die gleichen Wohnverhdltnisse wie bei den Ver-
triebenen waren auch bei den Zugewanderten anzutref-
fen. Auch sie lebten nur zu 57 vH als Hauptmieter und
Eigentimer in einer Normalwohnung. 36 vH von ihnen
waren Untermieter in Normalwohnungen und 7 vH Be-
wohner von Notwohnungen sowie Lagern.

Ubersicht 2. Wohnparteiengruppen nach der wohnrechtlichen Stellung in Bayern

5; davon
Wohnparteie I — - = = —
_ ingj:s};;xr\tpl:l:: I Eigentiimer ( Hauptmieter Untermieter : ‘Waohnparteien
Wohnparteiengruppe 25. Sept. 1956 \\ : -— auBerhalb von
| in Nolnmlwohnung( n Normalwnhnungen
Zahl | vH || "~ Zahl vH | zanl | vit | zam | wvH | zam vH
| N !
N1Lhtwohnungsgeschadxgte 2032550 | 69.1 | 856350 | 42.1 | 785850 } 38.7 | 326250 ‘ 16.1 | 64100 3l
Vertriebene . : 574 500 | 19.5 57 100 99 | 278650 | 48.5 | 191450 [ 33.3 | 47300 8.2
Sow1elzonenﬂucht11nqe 17200 0.6 2000 | 11.6 9 650 ‘ 56.1 4350 | 253 1200 7.0
Zugewanderte ) - 52 750 1.8 | 4200 8.0 25600 | 48.6 19200 | 36.4 3750 7.0
Sonstige Wohnungsgeschadlgte 263 450 9.0 | 39200 | 14.9 | 151500 | 5%.5 58 150 ‘ 22i1 14 600 8o
‘Wohnparteien zusammen |2 940 450 | 100 | 058850 | 32.6 \1 251250 | 42.5 | 599400 | 20.4 | 130.950 4.5
Giinstiger war die Wohnungsversorgung bei den ren durchschnittlich kleiner, inshesondere die sicherlich in

Sowjetzonenfliichtlingen; nur ein Drittel von ihnen lebte
nicht als Wohnungsinhaber in Normalwohnungen. Noch
glinstiger lagen die Anteile bei den sonstigen Wohnungs-
geschddigten, von denen 27 vH in Untermiete sowie in
Notwohnungen und Lagern gezdahlt wurden.

Im Vergleich der einzelnen Wohnparteiengruppen zu-
einander sind die Vertriebenen im Verhaltnis am stdrk-
sten in Notwohnungen und Lagern (8 vH) vertreten, die
Zugewanderten am hdufigsten als Untermieter (36 vH)
anzutreffen, die Nichtwohnungsgeschadigten auch anteil-
maBig am meisten in Eigentumswohnungen untergebracht.

Die Versorgung mit Wohnungen
bei verschiedenen Bevélkerungsteilen in Bayern

Wioghnpanpteien
mit eigener Wohnung™

ohne eigene
Wohnuwg 2)

Nicht- N
wohnungsgeschadigte
Vertriebene

Bombengeschadigte

Sow;etzonenﬂuchrl inge SevriCedieukea i

+ Zugewanderte
0 0,5 1,0 1,5 2,0
3 Mill. Wohnparteien
f/yenmmeﬁ 174 /Vaapf/me/?ﬁ
2) sowre Woly en /n Notwor uno' logern
[58035 Boyerss

Geschddigte Wohnpartei kleiner als nichtgeschddigte

Im Zusammenhang mit den soeben aufgezeigten Ver-
hdltnissen ist die durchschnittliche Zahl der Personen je
Wohnpartei in den einzelnen Gruppen recht aufschlufBi-
reich.

Die Eigentiimer- und Hauptmietparteien wiesen in
allen Gruppen normalerweise die meisten Mitglieder auf.
An der Spitze lagen die vom allgemeinen Umschichtungs-
prozef in den vergangenen Jahren verhdltnisméaBig am
wenigsten betroffenen Nichtwohnungsgeschadigten. Die
geschdadigten Wohnparteien mit eigenen Wohnungen wa-

1) Aus der sowjetisch besetzten Zone und Ostberlin Zugewanderte,
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zahlreichen Fillen aus urspriinglich gréBeren Familien
abgespaltenen Zugewanderten sowie die sonstigen Woh-
nungsgeschdadigten.

Durchschnittliche Zahl der Personen je Wohnpartei bei

Wohn- Eigen- Unter- Wohn-
parteien timern und mietern parteien
insgesamt Haupt- auBerhalb

von Normal-
wohnungen

mietern
in Normalwohnungen

Nichtwohnungs-

geschddigte 3.2 3.5 2.0 2
Vertriebene 2.9 3.4 2.4 2:9
Sowjetzonen-

fliichtlinge 2.9 3.4 1.9 218
Zugewanderte 2.6 32 1.7 2.7
Sonstige Wohnungs-

geschadigte . . . 27 3.0 1.8 2.6
‘Wohnparteien  zus. 3.1 3.4 2.0 2.7

Die in Untermiete wohnenden Vertriebenen bildeten
im Durchschnitt mit gut zwei Personen die grofiten
Wohnparteien. In allen anderen Gruppen waren die
Parteien in dieser wohnrechtlichen Stellung kleiner, vor
allem die viel haufiger als Einzeluntermieter untergekom-
menen Zugewanderten und sonstigen Wohnungsgescha-
digten.

Die in Notwohnungen und Lagern lebenden Wohn-
parteien waren durchschnittlich groBer als die in Unter-
miete, jedoch kleiner als die Wohnungsinhaberparteien.
Sie dirften zu einem bedeutenden Teil aus Familien be-
standen haben, die noch zu keiner eigenen Normal-
wohnung gelangten oder auch wegen ihrer Grofie kein
Untlerkommen als Untermieter fanden, Im Durchschnitt
am meisten Personen dieser Wohnparteienart wurden bei
Vertriebenen festgestellt.

Wohnverhdlinisse der Vertriebenen gegeniiber 1950
gebessert
Die wohnungsmaBige Unterbringung der Vertriebenen
wurde erstmals bei der Zahlung der Gebdaude und Woh-

jedoch ohne Sowjetzonenfliichtlinge.

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 2/1958
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Ubersicht 3. Verbesserung der Wohnverhdltnisse der Vertriebenen in Bayern

davon lebten

W?:S“F;?;;if“ & in ?\lioémalwohnungen als aul}erhalbﬁ o

Zahlungsstichtag Wohnparteiengruppe g Figentimer W8 | yntermioter NorSalwehiniagsn
il . Hauptmieter i B
Zahl ‘ vH Zahl ‘ vH ‘ Zahl vH Zahl | vH
|

25. September 1956 Nichtvertriebene 2 365 950 | 80.5 || 1 874 350 ' 79.2 407 950 | 17.2 83650 3.6
Vertriebene 574500 | 19.5 || 335750 | 58.5 ‘ 191 450 | 33.3 47300, 8.2
Zusammen |2 940450 100 2210100 75.1 599400 204 130 950 ‘ 4.5
13. September 1950 Nichtvertriebene 2248250| 78.5 ||1581150| 70.3 600 900 | 26.7 66 200 3.0
Vertriebene 617300 21.5 1 130 350 ‘ 21.1 | 417800| 67.7 69150 | 11.2
Zusammen |2865550| 100 | 1711500 597 1018700 355 | 135350 4.8

nungen im Herbst 1950 ermittelt. Allerdings gab es da-

Im Jahre 1950

waren nur 21

vH aller vertriebenen

mals noch keinen Bundesvertriebenenausweis, sondern
lediglich einen Landes-Fliichtlingsausweis, so daB ein
Vergleich der 1950 festgestellten absoluten Zahl {iber die
vertriebenen Wohnparteienvorstande mit der der Woh-
nungsstatistik 1956 nur angendhert moglich ist.

Danach haben in Bayern die Vertriebenen in genau
6 Jahren um 43 000 Wohnparteien abgenommen. Wah-
rend sich 1950 noch rd. 22 vH aller Wohnparteien als
Vertriebene bezeichneten, waren es 1956 nur noch knapp
20 vH. Dieser Riickgang ist in erster Linie auf die Ab-
wanderung in andere Bundeslander zuriickzufiithren und
diirfte nur in geringem MaBe im Verzicht auf Erlangung
des Bundesvertriebenenausweises zu suchen sein.

Quelle: ,Bayern in Zahlen“ Heft 2/1958

Wohnparteien Inhaber einer eigenen Wohnung, 68 vH
Untermieter und 11 vH Bewohner in Notwohnungen und
Lagern. 1956 dagegen verfiigten bereits rd. 59 vH dieser
Gruppe lber eine eigene Wohnung, nur jede dritte
Wohnpartei lebte in Untermiete und lediglich 8 vH
wohnten in behelfsmaBigen Unterkiinften.

In den 6 Jahren, in denen auch die Wohnverhdltnisse
der nicht zu den Vertriebenen zdahlenden Wohnparteien
glinstiger geworden sind, haben gut 200 000 vertriebene
Wohnparteien eine eigene Wohnung erhalten und damit
im Vergleich zu ihrer Unterbringung im Herbst 1950 eine
erhebliche Verbesserung erzielt.

Dy B Emngel

Bayern in Zahlen 09|2017
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Die Wohnungsstruktur in Bayern
Ergebnisse der Wohnungsstatistik 1956

Von den im Herbst 1956 gezihlten 2.2 Millionen
Normalwohnungen in Bayern sind 57 vH Mietwoh-
nungen und 43vH Eigentiimerwohnungen. 42 vH
aller Wohnungen wurden in Mehrfamilienhdusern,
40 vH in Ein- und Zweifamilienhdusern, 17 vH in
Bauernhdusern festgestellt.

Jede zweile Wohnung ist bereits vor dem 1. Welt-
krieg entstanden, jede 4. Wohnung dagegen wurde

Mit der allgemeinen Wohnungsstatistik am 25. Sep-
tember 1956 war eine 10%ige Reprasentativerhebung
in der Weise verbunden, daB in jeder zehnten Wohnung
auBer den wenigen iiberall gezahlten Merkmalen noch
weitere Tatsachen, insbesondere iber die Wohnungs-
nutzung erfaBt wurden: in ganz Bayern sind rd. 222 500
Normalwohnungen oder genau 10 vH des Gesamtbestan-
des in die erweiterte Erhebung gefallen. Diese syste-
matisch ausgewdhlten Wohnungen geben fiir groBere
Verwaltungsbereiche ein getreues Abbild des Ganzen;
sie spiegeln die Eigenheiten der regionalen Struktur um
so genauer im echten Verhdltnis wider, je groBer die
gewonnenen Zahlen sind.

In den Ubersichten sind die absoluten Werte der
reprasentativen Erhebung verzehnfacht, um der Wirk-
lichkeit entsprechende, gebrauchsfertige Ergebnisse zu
erzielen.

Gut die Halfte aller Wohnimgen sind Mietwohnungen

Von den in Bayern gezdahlten 2225000 Normalwoh-
nungen waren rd. 57 vH Mietwohnungen und 43 vH
Eigentimerwohnungen. Fiir die Inhaber von 25000 Miet-

nach der Wihrungsreform gebaut. 10 vH aller Woh-
nungen sind mit Offentlichen Mitteln geférdert
worden.

Die Hilite der Eigentiimerwohnungen umfaBt 5
und mehr Rdume, bei den Mietwohnungen dagegen
iiberwiegen die Wohnungen mit 3 Rdumen.

wohnungen bestand ein im Grundbuch eingetragenes
Dauerwohnrecht, so daB diese Wohnungen nach dem
Nutzungscharakter den Eigentiimerwohnungen gleichzu-
stellen sind. Von den Eigentimerwohnungen waren rd.
11000 im Eigentumsrecht erworben; ihre Inhaber be-
sitzen das Sondereigentum an der Wohnung, das Mit-
eigentum am Grundstiick und den gemeinsam benutzten
Teilen des Hauses.

In den Gemeinden unter 2 000 Einwohnern, wo natur-
gemdB die Bauernwohnungen weitaus iiberwiegen, be-
trug der durchschnittliche Anteil an Eigentimerwohnun-
gen rd. 71 vH. Gemeinden zwischen 2000 und 5000
Einwohnern enthielten zur Halfte, die GroBstddte nur
15 vH Eigentiimerwohnungen. Die Haufigkeit der Eigen-
timerwohnungen geht mit zunehmender Gemeindegrofie
stetig zurlick. Die im Eigentumsrecht erworbenen Woh-
nungen erreichten in der obersten GemeindegroBen-
klasse, in Miinchen, den hochsten (0.7 vH des dortigen
Bestandes) und auf dem Lande den niedrigsten Anteil
(0.3 vH). Die im Dauerwohnrecht vergebenen Mietwoh-
nungen sind am hdufigsten in den Mittelstadten anzu-
treffen.

Ubersicht 1. Die Wohnungen in Bayern nach dem Besitzverhédltnis

davon
GemeindegroBenklasse Norniuséweosl;r::tngen __ FEigentiimerwohnungen 7 Mietwohnungen %) -
) ) : J ’ | dar. im Wohnungs- s R | dar. im
Gemeinden mit ... Einwohnern { insgesamt | eigentum') insgesamt | pauerwohnrecht
zanl | 50| zaw [WEi| zem [ B, zem [ B 2w [ BT
| | | |

weniger als 2000 . . . . . 784 290 i 35.3| 554620 f 707 ‘ 2450 ' 0.3| 229670 29.3 6 630 0.8
2000 bis unter 5000 . . 306460 | 13.8| 151200 | 49.4 | 1930 06| 155260| 50.6 4290 1.4
5000 " 20 000 341580 | 15.3 ! 121850 | 35.7 ‘ 2000 06| 219%730| 64.3 5040 1.5
20000 " 50000 . . 159760 | 7.2 38060 | 238 820| 05| 121700| 76.2 2630 1.6
50000 p 209000 G, 125 310 ‘ 5.6 23470| 187 580 1 0.5| 101840| 81.3 1890 1.5
100000 » 500000 . . 2345401 10.5 34590 | 147 1370 06| 199950| 85.3| 2230 1.0
500000 und mebr . . . . . 273010 ‘ 12,3 40 040 | 14.7 ‘ 1 800 ! 0.7| 282970| 85.3| 2320 0.8
Bayern zusammen |2 224 950 ‘ 100 | 963 830 } 43.3 ‘ 10 950 ‘ 0.5/1261120| 56.7 25030 1.1
!) Sondereigentum an der Wohnung gemdB Wohnungseigentumsgeselz vom 15. Mérz 1951, — %) Einschl. Dienst- und Werkswohnungen, Berufs-

und Geschdftsmietwohnungen sowie Mietwohnungen ohne Mietanaaben.

40 vH der Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern

Eine Gliederung der Wohnungen nach Gebéduden, in
denen sie gezdhlt wurden, zeigt, da im Landesdurch-
schnitt rd. 42 vH aller Wohnungen in Wohngebduden
mit 3 und mehr Wohnungen, also in Mehrfamilien-
hdusern lagen. Etwas weniger, rd. 40 vH, befanden sich
in Wohngebduden mit 1 und 2 Wohnungen, demnach
in Ein- und Zweifamilienhdusern. 17 vH der Wohnungen
wurden in Bauernhdusern und die restlichen knappen
2 vH in Nichtwohngebduden festgestellt.

In den Mehrfamilienhdusern, der typischen Gebaude-
art flir Mietwohnungen, war jede 11. eine Eigentiimer-
wohnung. Die Wohnungen in den Ein- und Zweifami-

Bayern in Zahlen 09|2017

lienhdusern wurden zu rd. 61 vH von den Eigentiimern
bewohnt. Die Bauernh&user, die grundsitzlich in jedem
Falle eine Eigentiimerwohnung enthielten, hatten zum
Teil weitere, Hauptmietern iiberlassene Wohnungen:
jede 10. in dieser Gebdudeart gelegene Wohnung wurde
als Mietwohnung gezahlt. Die in Nichtwohngebduden
festgestellten Wohnungen waren zu 17 vH Eigentiimer-
wohnungen. Dieser verhaltnismédBig hohe Anteil ist auf
die Einbeziehung der Gasthduser und Hotels, in denen
meistens auch der jeweilige Eigentiimer wohnt, in diese
Gebdudeart zurtickzufithren. Die meisten im Wohnungs-
eigentum befindlichen Wohnungen wie auch die Miet-
wohnungen im Dauerwohnrecht wurden in Ein- und
Zweifamilienhdusern festgestellt.

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 3/1958
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Ubersicht 2. Die Wohnungen nach dem Besitzverhdltnisundder GebdaudeartinBayern

davon
) No‘r’i":;;]"’e‘;}::‘t“g“" _ Eigentimerwohnungen 17 ) Mietwohnungen %)
Gebdudeart . | dar. im Wohnungs- | 5 dar. im
o insgesamt ] eigentum!') insgesamt Dauerwohnrecht
H [ T owvH | | vH
Zahl ‘ v vH | vH vH vH

v Spid | Zahl v.Sp.1!  Zahl 'v. Sp. 1! Zahl v. Sp. 1 Zahl vispul
‘ ‘1 1 ! I ‘ ‘
Wohnungen in | ‘
Wohngebéduden mit 3 und | \
mehr Wohnungen . . . . 928 680 } 41.8| 85910 9.3 ‘ 4960 ‘ 0.5 842770 | 90.7 11790 1.3

Wohngebduden mit 1 und , ‘ ‘ | | I

2 Wohnungen . . . . . . 879550 | 39.6 | 532400 60.5 | 5810 | 0.7| 347150| 39.5 13 000 ‘ 15
Bauernhdusern . . . . . . 377 220 ] 17.0| 338710| 89.8 \ ‘ 38510 10.2 -
Nichtwohngebdauden . . . . 39 500 1.8, 6810

‘ 17.3 180 | 0.5\ 32690 82.7 240 06

| |
Bayern zusammen |2224950 100 963830 43.3 ‘ 10950 |  0.51261120 56.7 25030 { 1.1
‘ | \ \

) Sondq}"cigcmum an der Wohnung gemdaB Wohnungseigentumsgesetz vom 15. Marz 1951. — ®) Einschl. Dienst- und Werkswohnungen, Berufs-
und Geschiftsmietwohnungen sowie Mietwohnungen ohne Mietangaben. :

In den Stadten 77 vH sdamtlicher Wohnungen in
Mehrfamilienhdusern
Die Wohnungen nach der Bauart des Gebdudes, Die Verteilung der Wohnungen auf die einzelnen Ge-
dem Besitzverhdltnis und dem Baualter in Bayern baudearten ist in Stadt und Land recht unterschiedlich,
Stoncl: 28 9. 7966 wie die folgende Aufstellung veranschaulicht:
Normalwohnungen in: Normalwohnungen gebaut Von 100 Wohnungen in Gemeinden
o vor 1.7.1918 R “mit 20000 tex 20000
"C,f;ﬁ,.luungep Mehrfamilien- wr,g;:n);gﬂ undi et e
1000 hausern | +1000 Einwohner n
o [ | entfielen auf
g Eeund Zwei- il | Mehrfamilienhéuser 76.8 22.3
i i 4| hausern ' Ein- und Zweifamilienhauser 20.8 49.9
2 H L il zwischen 171918 --800 Bauernhduser 0.7 26.0
m‘ﬂ“} s Nichtwohngebéude 1.7 1.8
s . nach 20.0.0948 | . In den groBeren Stddten befanden sich rd. 77 vH aller
Wiet t [ et ‘ Normalwohnungen in meist vielgeschossig gebauten
wohngn. (i Bauern | | Stfentlich ‘ Mehrfamilienhausern und immerhin ein Filinftel in Ein-
hausern i iy gs%péépf und Zweifamilienhdausern. Bei Gemeinden unter 20 000
400 ‘ {-400 Einwohnern wurde die Masse der Wohnungen, namlich
rd. die Halfte in Ein- und Zweifamilienhdausern, gut ein
| I f Viertel in Bauernhausern und nur ein reichliches Fiinftel
| 200 ‘ Lﬁé’;gzgfrr L 200 in groBeren Wohnhédusern gezahlt.
tigen: il oegunstigs Jede 4. Wohnung nach der Wéahrungsreform gebaut
umer- .
wohngn. | Rund die Halfte aller Wohnungen Bayerns ist schon
9 0 vor Ende des 1. Weltkrieges gebaut worden. Die lbrigen
S Boporicies it e g entstanden zu gleichen Teilen zwischen 1918 und der
e yerscresdiotaiectes fnesa] \Wihrungsreform 1948 sowie nach der Wéihrungsreform.
Ubersicht 3. Die Wohnungen in Bayernnach dem Baualter
davon gebaut
Regierungsbezirk N()rl]mlwohnu{ngen i ‘ Shien LD ‘ nach dem 20. Juni 1948
e insgesam jor dem 1., Juli1o1g; | ZWiscnen ... — 1 dar, offentiich
bzw. GemeindegroBenklasse } = (nf . = “9?3“"“20-71““7‘1943 insgesamt ‘ “ij;ﬁﬁgﬁ{‘iﬁ
| | 1 | ‘
Oberbayern . . . . .. ... | 630160| 283 265360  42.1| 183390 20.1| 181 410} 2&8) 65820 | 10.4
Niederbayern . . . . . . . . 221110| 10.0| 126 510 57.2| 48780, 22.1 45820 | 20.7 13 280 6.0
@berpfalde o e U s ) ey s e 208 490 9.4| 101480 487, 55130 26.4 51880 24.9 ’ 18 020 8.6
Oberfranken PRI N T 263 230 ‘ 11.8| 140660 ‘ 53.4| 67940 258! 54630 20.8 | 21830 8.3
Mittelfranken . « = = & & o @ 337540 | 15.2| 167040| 49.5 78800 | 23.3! 01700} 272 44 880 133
Unterfiamleen. - » » -  « o ® 252140 | 11.3 126300 50.1| &59530( 23.6 66 310 : 26.3 25 500 10.1
Schwaben . . . . . . . . .. 312280 14.0| 167 390 l 536, 65560, 21.0 79330 254, 33190 10.6

Bayern zusammen |2 224950 | 100‘10947405 49.2 559130‘ 251 571080 25.7’ 222520  10.0
\

Gemeinden mit . . . {

Einwohnern | ‘ ‘ |
‘ ‘
weniger als 2000 . . . . .. | 783400 352 483890‘ 61.8| 165630 21.1| 133880 17.1 18910 2.4
2000 bis unter 5000 . . . | 307710| 138 142170 46.2 80990| 26.3| 84550 275  26650| 8.7
5000 , , 20000 . . . | 341070, 153 143980 422 97890 287 99200 29.1 44280 | 13.0
20 000 " 80000 . . . 160 060 | 7.2 71640 | 44.8 40 660 25.4 | 47 760 29.8 27 660 173
50000 , . 100000 . . . | 125100 56 58540 468 33610 26.9 32950 26.3‘ 18380 | 147
100000 . . 500000 . . . | 234590 10.5‘ 91010 358 58180 248 85400 364 49340 210
500000 und mehr . . . . .. | 273020 123| 103510 37.9 82170| 30.1| 87340| 320| 37300 137

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 3/1958
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Die hochsten Anteile an Neubauwohnungen haben die
Regierungsbezirke Oberbayern (28.8 vH) und Mittel-
franken (27.2 vH) aufzuweisen, die niedrigsten die
beiden Regierungsbezirke ohne Grofistadte, Nieder-
bayern (20.7 vH) und Oberfranken (20.8 vH). In den
lindlichen Gemeinden machten die Neubauwohnungen
17 vH des dortigen Wohnungsbestandes aus, in den
GiroBstdadten bereits nahezu ein Drittel.

10 vH der Wohnungen offentlich geférdert

Im Landesdurchschnitt ist jede zehnte Wohnung als
offentlich gefordert festgestellt worden. Die Anteile an
Wohnungen des offentlich geforderten sozialen Woh-
nungsbaues unterscheiden sich in den einzelnen Regie-
rungsbezirken erheblich. In Mittelfranken wurden gut
13 vH aller dortigen Wohnungen mit 6ffentlichen Bau-
darlehen geschaffen. Es folgen Schwaben, Oberbayern
und Unterfranken mit je rd. 10 vH. Den geringsten An-
leil hat mit 6 vH Niederbayern aufzuweisen. Betrachtet
man die GemeindegréBenklassen des gesamten Landes,
dann zeigt sich, daB in den Gemeinden unter 2000 Ein-
wohnern nur 2.4 vH aller Normalwohnungen mit 6ffent-
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licher Férderung entstanden, in den 4 GroBstadten Niirn-
berg, Augsburg, Regensburg und Wiirzburg zusammen
betrug dieser Anteil 21 vH.

Mehr Neubau von Mietwohnungen

Das Baualter der nach dem Besitzverhéaltnis gruppier-
ten Wohnungen weicht erheblich voneinander ab. Wéh-
rend von den Eigentiimerwohnungen nur jede 5. nach
der . Wahrungsreform gebaut worden ist, betrug der
Anteil der neugebauten Mietwohnungen 30 vH. Die
Altersstruktur der Mietwohnungen im Dauerwohnrecht
unterscheidet sich nur wenig von den eigentlichen Miet-
wohnungen; bei dieser Wohnungsart sind die Woh-
nungen jingeren Baualters etwas starker vertreten. Der
iberwiegende Teil, namlich 40 vH der im Wohnungs-
eigentum befindlichen Wohnungen dagegen ist erst nach
der Wahrungsreform entstanden. Mit offentlicher For-
derung wurden in Bayern in 8 Jahren nach der Wah-
rungsreform rd. 194800 Mietwohnungen wund 27700
Eigentiimerwohnungen gebaut. Demnach sind o6ffentliche
Mittel fiir den Bau von nahezu 16 vH aller Mietwoh-
nungen und knapp 3 vH samtlicher Eigentiimerwohnun-

Ubersicht 4. Die Wohnungen in Bayern nach dem Baualter und Besitzverhdltnis

davon gebaut
Normal- \ N . nach dem 20. Juni 1948
: = g dem 1. Juli 1918 zwischen 1. Juli e = e
Besitzverhaltnis viJ;shgneL:;?;le{x vordem 1. Juli ‘1918und 20. Juni 1948 —— dagec;ét;%r;trl:ch
H | H H H
Zahl [v.\ép. 1 ‘ Zahl Iv.\ép. 1 ‘ Zahl v.‘ép. 1 Zahl v.vSp‘ 1
i [

Eigentiimerwohnungen 963830 | 518320| 53.8| 254300| 26.4| 191210| 19.8 27 690 | 2.9
dar. im Wohnungseigentum ) 10 950 3920 35.8 2 660 24.3 4 370 39.9 1220 111

. |
Mietwohnungen 1261120 576420| 457 | 304830| 24.2| 379870 30.1 194 830 15.4
dar. im Dauerwohnrecht . A 25030 11020 44.0 | 6 200 | 24.8 7 810 31.2 | 4150 16.6
Bayern zusammen 2224950 (1094740 49.2 | 559130 25.1| 571080 257| 222520 10.0

gen gegeben worden. Von den im Wohnungseigentum
befindlichen Wohnungen erhielten 11 vH &ffentliche Bau-
zuschiisse.

Die durchschnittlichen GroéBen der nach dem Besitz-
verhdltnis unterschiedenen Wohnungen fiir Bayern ins-
gesamt zeigt die nebenstehende Aufstellung.

Eigentiimer- Wohnungen Miet- Miet- Die Ergebnisse zeigen, daB die Eigentimerwohnungen
Zahi gex wohnungen 1M Woh- 1 gen Wohnungen  durchschnittlich mit weitem Abstand groBer sind als die
A insgesamt eigﬁﬂﬁ;x) insgesamt ;,“:,}l,)n"’,:ﬁﬂl Mietwohnungen. Gut die Halfte der Eigentiimerwoh-
nungen enthielt 5 und mehr Rdume. Bei den im Woh-
1 0.6 1.6 2.0 2.6 nungseigentum befindlichen Wohnungen traten die drei-
2 5.8 21.8 23.6 2a.1 rdumigen Wohnungen am héufigsten auf (rd. 37 vH).
3 18.5 36.6 38.0 38.6 Auch bei den Mietwohnungen lag der Schwerpunkt auf
4 24.0 252 28 % 22 Wohnungen mit 3 Raumen (38 vH). Eine sehr dhnliche
5 und mehr 511 14.8 12.7 11.4 GroBenstruktur wie die Mietwohnungen insgesamt
wiesen auch die Mietwohnungen im Dauerwohnrecht auf.
Dr. F. Engel.
!) Sondereigentum an der Wohnung gemdB Wohnungseigentumsgeseiz vom 15. Mdrz 1951. — ?) Rdume mit 6 und mehr gm einschlieBlich

Kiiche
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Historische Beitrage aus der Statistik

Die Wohnungsbhelegung in Bayern
Ergebnisse der Wohnungsstatistik 1956

Von den im Herbst 1956 erfaliten 2 225 000 Normal-
wohnungen waren tiber die Hdlfte (rd. 52 vH) mit
4 und mehr Personen bewohnt. Von einer Person
waren rd. 6 vH der Wohnungen bewohnt. Knapp
1 vH aller Wohnungen stand voriibergehend leer.

In den bis 4 Personen belegten Wohnungen ent-
fiel auf jede Person im Durchschnitt mindestens
1 ganzer Raum.

2 und mehr Haushalte je Wohnung wurden in
rd. 22 vH sdmtlicher Wohnungen ermittelt.

Die mit der allgemeinen Wohnungsstatistik 1956 ver-
bundene 10%ige Reprasentativerhebung gibt Aufschluff
liber die Belegung der nach dem Besitzverhdltnis und
der Art des dazugehorigen Gebdudes unterschiedenen
Wohnungen mit Haushalten und Personen. Die wich-
tigsten Ergebnisse hieriiber sind in dem folgenden
Uberblick zusammengestellt. Die absoluten Werte der
reprdsentativen Erhebung erscheinen hier verzehnfacht,
um dem Leser der Wirklichkeit entsprechende, gebrauchs-
fertige Ergebnisse vor Augen zu fiihren.

Die Belegung der Wohnungen mit Personen unab-
hdngig von der Trennung nach Haushalten zeigt folgende
Verhaltnisse: in 5.6 vH sdmtlicher Normalwohnungen
lebten alleinstehende Personen, in 19 vH lebten 2 Per-

sonen, in gut jeder zweiten Wohnung 4 und mehr Per-
sonen. Gliedert man die Wohnungen nach der GroéfBle in
Verbindung mit der Belegungsdichte, so ergibt sich, daB
58 vH aller von alleinstehenden Personen bewohnten
‘Wohnungen 1 oder 2 Raume, die tbrigen 42 vH dagegen
3 und mehr Rdaume aufwiesen. Nur mit einem einzigen
Raum ausgestattet war jede zehnte von Einzelpersonen
bewohnte Wohnung. Die mit 2 Personen belegten Woh-
nungen umfaBten zu 42 vH 3 Raume und zu 26 vH 4 und
mehr Rdaume. Mit zunehmender Zahl der Personen je
Wohnung erhéhte sich der Anteil an Wohnungen mit 5
und mehr Raumen wesentlich. Hierzu ist zu bemerken,
daB nur bewohnte Zimmer mit mindestens 6 qm Wohn-
flache und Kiichen als Rdume aufgefiihrt worden sind,
dagegen nicht Kammern unter 6 qm sowie Nebenrdume
wie z.B. Dielen, fensterlose Rdaume, Badezimmer. Eine
Wohnung konnte demnach auBler den hier angegebenen
Rdumen auch noch zum Wohnen geeignete Kammern
enthalten. Ferner ist zu erwdhnen, daB in der Woh-
nungsstatistik stets die wohnberechtigten Personen er-
scheinen, also all die Personen, die das Wohnrecht in
der jeweiligen Wohnung hatten. Es muBten demnach
nicht immer alle angeflihrten Personen tatsdachlich in
der betrachteten Wohnung leben. So konnten beispiels-
weise in Ausbildung befindliche groBere Kinder an
einem anderen Ort wohnen und dennoch als Wohn-
berechtigte in der elterlichen Wohnung mitgezahlt sein.

Ubersicht 1. Die Belegung der nach der Raumzahl und dem Besitzverhaltnis unter-
schiedenen Normalwohnungen in Bayern 1956

davon mit . .. Rigumen?) Durch-
Normalwohnungen') = schnittliche

1 und 2 3 4 ‘ 5 und mehr Zahl der

je h — = o —==——1| Réume?

R Je e RERY insgesamt vH Zahl Vlg]pfl?n Zahl VISID\.";H Zahl ‘VglpT“{" Zahl V;Ip?(;n je Vl\":)‘:flu)ng
7771 2 3 47 5 6 7 ‘ 8 ‘ 9 !077 i
Eigentimerwohnungen
0 5030 0.5 1040 | 20.7 2100 | 41.8 ‘ 1320 | 26.2 370 11.8 3.4
1 39 820 36 14280 | 39.8 13010 | 36.2 5670 15.8 2960 82 29
2 124 770 12.6 \ 21000 | 16.8 48 440 | 38.8 34330 | 275 21 000 16.9 8.5
3 176 000 | 17.8 11 790 6.7 48680 | 27.7 59290 | 38.7 56 240 | 31.9 4.1
4 193 070 19.6 7580 @ 39 35660 18.5 56960 | 29.5 92870 | 48.1 4.6
5 164610 | 16.7 | 3 760 2.8 | 19170 11.6 39040 | 237 102 640 | 62.4 5.1
S 117950 | 12.0 1940 1.6 9 390 8.0 22 540 19.1 84080 | 71.3 55
7 und mehr 169 560 “ 172 ‘ 1 360 } 0.8 | 6 430 3.8 17 960 10.6 | 143810 | 84.8 6.5
|
Zusammen 986 910 100 62 750 64 182880 | 185 | 237110 | 24.0 504170 | 51.1 4.8
Mietwohnungen
0 9820 0.8 2990 | 30.4 4440 | 452 1970 | 20.1 | 420 | 4.3 3.0
1 88 000 7. 57920 | 658 23110 | 26.3 5360 | 6.1 1610 | 1.8 23
2 300790 | 24.3 | 115770 | 38.5 | 128120 | 42.6 45190 | 150 | 11710 | 3.9 2.8
Bl e e h e e a | S86I820 1 272 79820 | 23.8 | 147010 | 43.7 85470 | 254 | 24020 7.1 32
- R P B 248 150 | 20.0 38430 | 155 98 160 | 39.6 76 040 | 30.6 35 520 ‘ 14.3 2.0
8 130780 | 10.6 13930 | 10.6 42810 | 327 42 860 ‘ 32.8 31180 | 239 3.8
B 5w s a5 63 080 Bl 4 980 7.9 16 490 | 26.1 20600 | 32.7 21010 | 333 4.2
7 und mehr 61 100 | 49 2 860 4.6 10 480 17.2 15410 | 25.2 32350 | 53.0 30
Zusammen | 1238040 } 100 | 316700 | 25.6 | 470620 | 38.0 292900 ‘ 23.7 157820 127 33
Alle Wohnungen

0 14850 0.7 ’ 4030 @ 27.1 { 6540 | 44.0 3290 | 222 990 6.7 8u
1 123 920 56 72200 | 58.3 36120 | 291 11 030 8.9 4570 S 7 2.5
2 425560 @ 19.1 136 770 | 32.2 ‘ 176 560 | 41.5 79520 | 187 | 32710 7.6 3.0
3 512320 | 23.0 | 91610 179 | 195690 | 38.2 | 144760 | 283 | 80260 15.6 a5
4 441220 19.8 46010 104 ‘ 133820 | 30.3 | 133000 | 30.2 ‘ 128390 | 29.1 4.0
5 295390 @ 133 | 17690 @ 6.0 | 61980 ‘ 21.0 ‘ 81900 | 27.7 133820 | 45.3 4.5
B 5 o132 181 030 8.1 6 920 3.8 25 880 143 | 43140 23.8 | 105090 | 58.1 5.0
7 und mehr 230660 | 10.4 4220 “ 1.8 16 910 7.3 ‘ 33370 | 14.5 | 176 160 | 76.4 6.1
Zusammen |2224950 100 379450 | 17.2 | 653500 29.3 @ 530010 23.8 | 661990 29.7 1.0

'} Die absoluten Ergebnisse der 10-vH-Erhebung sind hochgerechnet. —

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 7/1958

?) Wohnrdaume mit 6 und mehr gqm einschliefilich Kiiche.
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Die unterschiedliche Belegungsdichte der Wohnungen
ist recht anschaulich an der durchschnittlichen Zahl der
Rdume je Wohnung abzulesen. Die von alleinstehenden
Personen bewohnten Wohnungen enthielten im Durch-
schnitt 2.5 Rdume, das bedeutet, eine Person verfiigte
iiber 2!'/> Raume. Die mit zwei Personen belegten Woh-
nungen bestanden im Landesdurchschnitt aus 3 Raumen.
Auch in diesen Féllen verfiigte jede Person tiber mehr
als einen Raum. Ebenso traf bei den mit 3 Personen
besetzten Wohnungen auf jede Person etwas mehr als
1 Raum. Danach erst setzt die Umkehrung ein: die
Wohnungen, in denen 5 und mehr Personen wohnten,
enthielten keinen ganzen Raum fir jede Person.

Gruppiert man die Wohnungen nach dem Besitzver-
haltnis, so zeigt sich als Ergebnis, daB die durchschnitt-
lich groBeren Eigentiimerwohnungen mehr Personen
je Wohnung faBten als die in der Regel kleineren
Mietwohnungen. Von samtlichen Eigentiimerwohnungen
waren 3.6 VH mit alleinstehenden Personen besetzt, bei
den Mietwohnungen dagegen betrug der entsprechende
Anteil 7.1 vH. Nahezu jede zweite Eigentimerwohnung
diente 5 und mehr Personen als Unterkunft, bei den
Mietwohnungen dagegen nur jede fiinfte.

Die in Eigentiimerwohnungen lebenden Personen ver-
fliigten durchschnittlich tiber mehr Wohnraume als die
in Mietwohnungen. Wahrend bei Eigentimerwohnungen
bis zu einer Belegung mit 5 Personen auf jede Person
mehr als ein Raum entfiel, traf dies bei den Mietwoh-
nungen nur bis zu einer Belegung mit 3 Personen zu.

Die Eigentiimer- sowie Mietwohnungen sind in der
Hauptsache in Mehrfamilien-, Einfamilien- und Bauern-
hdusern gezdahlt worden. Uber die Haufigkeit der fest-
gestellten Gebdudearten geben die folgenden Zahlen
AufschluB:

Von den erfaBten Wohnungen insgesamt lagen

in Zahl vH
Mehrfamilienhdausern 928 680 41.7
Einfamilienhdusern 879 550 39.5
Bauernhdusern 377 220 17.0
Nichtwohngebduden 39 500 1.8

Die Zahl der Wohnungen in Mehrfamilienhausern
iberstieqg die der in Einfamilienhdusern nur um rd. 50 000.
Die Bauernhduser umfaBten 17 vH aller Wohnungen.
Die Nichtwohngebdude, die naturgemdaB nur wenige
Wohnungen enthielten, fielen kaum ins Gewicht. Die
Belegung dieser nach Gebdudearten gruppierten Woh-
nungen ist recht unterschiedlich.

Von je 100 bewohnten Wohnungen waren

in

belegt mit Mehrfamilien- Einfamilien- Bauern-
hdusern

1 Person 7.8 5.0 1.8

2 bis 4 Personen 72.9 61.8 379

5 und mehr Personen 19.3 33.2 60.3

Wahrend in den Mehrfamilienhdusern die Mietwoh-
nungen weit iiberwiegen, herrschen in den Bauern-
hdusern und auch in den Einfamilienhdusern die Eigen-
timerwohnungen vor. Dementsprechend ergeben sich
dhnliche Belegungsverhdltnisse, wie dies bereits weiter
oben bei den nach Besitzverhdltnissen unterschiedenen
Wohnungen zum Ausdruck kommt. Fast drei Viertel
aller Wohnungen in Mehrfamilienhdusern waren mit
2 bis 4 Personen belegt, nahezu 8 vH mit einer einzelnen
Person. Im Gegensatz dazu wurden in 60 vH samtlicher
Bauernwohnungen 5 und mehr Personen gezdhlt und in
nur knapp 2vH alleinstehende Personen. Die in Ein-
familienhdusern befindlichen Wohnungen haben eine
ausgeglichenere Belegungsverteilung aufzuweisen.

Uber die GroBe der Wohnungen in Abhdngigkeit zu
den darin untergebrachten Personen haben sich folgende
Werte ergeben:

Es waren an Rdaumen je Wohnung

in

belegt mit Mehrfamilien- Einfamilien- Bauern-
hausern
1 Person 24 2.7 2.8
2 bis 4 Personen a2 8.7 4.3
5 und mehr Personen 4.2 a3l 9.9
Zusammen 3.3 4.1 5.3

Bayern in Zahlen 092017
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Die aufgelockertste Belegung ist in den Bauernhausern
festgestellt worden. Die in den Einfamilienhdusern auf
eine Person entfallende Raumzahl war dagegen bemer-
kenswert niedriger. Die hochste Dichte zeigte sich jedoch
in den Mehrfamilienhdusern.

In dem bisher gegebenen Uberblick sind die Belegun-
gen mit Personen je Wohnung ohne Berlicksichtigung
der Haushaltsabgrenzung dargestellt. Lebt ein Haushalt
allein in der Wohnung, dann wird eher ein engeres
Zusammenwohnen der miteinander verbundenen Mit-
glieder moglich sein als zwischen Personen, die ver-
schiedenen Haushalten angehoéren. Hierliber ergab die
Erhebung folgendes:

Von je 100 bewohnten Wohnungen waren

mn

; Mehr- Ein- : Gebaud
Rele gLt Iam(i'li(ran- famlirllien- Hauem- ines.g;lsl:-lﬁ\[;
hausern
1 Haushalt 380.1 758 78.7 78.2
2 und mehr Haushalten 19.9 24.2 21.3 218

In rd. 22 vH aller Wohnungen war neben dem Woh-
nungsinhaber-Haushalt mindestens ein weiterer Haus-
halt untergebracht. Die zweite Wohnpartei, der als
Untermieter ein oder mehrere Zimmer der Wohnung
zur Verfigung standen, konnte aus einigen Mitgliedern
oder aus nur einer Person bestehen. Die durchschnittlich
kleineren Mehrfamilienhaus-Wohnungen boten nicht so
hdufig mehreren Haushalten eine gemeinsame Unter-
kunft wie die Bauernhaus-Wohnungen und insbesondere
die Einfamilienhaus-Wohnungen. In diesem Zusammen-
hang ist jedoch zu bemerken, da der weitere Haushalt
in der Wohnung mit einem Mitglied der Wohnungs-
inhaberpartei verwandt sein konnte. Nicht selten ist der
Bruder, die Schwiegermutter oder ein erwachsener Nach-
komme des Wohnungsinhabers als Untermieter bezeich-
net worden.

Gliedert man die nur von einem Haushalt bewohnten
Wohnungen aus und ermittelt sodann fiir die getrennten
Gruppen die Belegungsverhdltnisse, so ergibt sich fol-
gendes Bild:

Von 100 Wohnungen insgesamt waren

bewohnt von

belegt mit 1 Haushalt 2 und mehr
Haushalten
1 Person Tl .
2 Personen 22.7 6.8
) - 252 159
4 5 20.4 18.2
5 und mehr Personen  24.5 59.1

Bei der ersten Gruppe — nur von einem Haushalt be-
wohnte Wohnungen — waren gut 7 vH von einer allein-
stehenden Person belegt. Der groBSte Teil, namlich jede
4. Wohnung, beherbergte einen aus 3 Personen beste-
henden Haushalt. Dagegen sind wesentlich andere Be-
legungsverhaltnisse bei der zweiten Wohnungsgruppe
zu beobachten: fast 7 vH waren mit 2 Einperson-Haus-
halten belegt, 16 vH mit 1 Zweipersonen- und 1 Einper-
son-Haushalt oder mit 3 Einperson-Haushalten. Weit
uber die Halfte dieser Wohnungsgruppe jedoch bot 5
und mehr Personen eine Unterkunft.

Die Zahl der Raume je Wohnung steigt nicht nur mit
der Zahl der untergebrachten Personen, sondern ebenso
auch mit der Zahl der Haushalte, wie die folgenden
Werte zeigen:

Es waren an Raumen je Wohnung

von 2 und mehr

von 1 Haushalt Haushalten

belegt mit

bewohnt Lo iabnt
1 Person 28 i
2 Personen 3.0 3.4
2 - a1 39
4 % 3.9 4.4
5 und mehr Personen 4.8 5.6
Zusammen 3.7 5.0

Die Belegungsdichte unterschied sich wesentlich bei
Wohnungen, die nur einem Haushalt als Unterkunft
dienten, von solchen, in denen mehrere Haushalte unter-
gebracht waren. Bei sonst gleicher Personenzahl entfiel
in Wohnungen, die von mehreren Haushalten bewohnt
waren, auf eine Person mehr Wohnraum als bei der
ersten Gruppe. Die Mitglieder eines Haushaltes — in

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 7/1958
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der Regel die Familie — wohnten enger zusammen als Nimmt man alle Wohnungen zusammen und gruppiert
die zu verschiedenen Haushalten gehorenden Personen. sie allein nach der Belegung mit Personen, so ergibt

Die vorstehenden Betrachtungen bezogen sich bisher sich, daB in den Gemeinden unter 2000 Einwohnern im
auf den Landesdurchschnitt. Im folgenden sollen nun  Verhdltnis weniger mit 1 bis 4 Personen belegte Woh-

|

100 000 . 500000 | 6.573.6/19.9] 2.4/ 3.5/ 46| 36 on

einige wenige Ergebnisse auch die Belegungsverhdlt- nungen festgestellt wurden als in den groBeren Ge-
nisse in den GemeindegroBenklassen andeuten. meinden. Auf dem Lande, in den dort verhdltnismaBig
OBere B 5 shr Per o i
Ubersicht2. Die Belegungsverhdltnisse in gfﬁf{lwotyﬁggua?tt"hlleubﬁtggl Jllémi(rt IR;‘X’(]}_;SZ?:;‘"(}(“
; R e et S ] C o C a N n Ge-
des Geméindegrddsaklasien Bayarns 1330 meinden. Mit zunehmender GemeindegroBe wachsen
: I durchschnittlich die Anteile der mit 1 bis 4 Personen
Yendug pewoke 72\1‘12(1][?3?112551:0‘om belegten Wohnungen. Die durchschnittliche Zahl der
GemeindegroBenklasse | 2ungen insge- Wohnung bei Woh- Raume je Wohnung wird kleiner mit zunehmender
(egxun\g C%”O el?t aSS€ | samt waren be- nungen, die mit GemeindegroBe. Die auf eine Person entfallende Raum-
S D s Ceping .4+ Persanenbelagt zahl war in den kleineren Gemeinden giinstiger als in
Einwohnern) ... Personen waren =
e = den groBeren.
1 \"' L e ‘“‘1”5 ol zires Uber das Verhdltnis der mit einer und mehreren
: Haushalten belegten Wohnungen in Stadt und Land
: 2000 | 26 500l s8.d 27 38 551 4 geben folgende Zahlen einen Uberblick.
weniger als 2 .6/ 50. 4] 2.7 3.8] 5. .6 ; ran beladt
2000 b. unt. . 5000 | 5.9|628|a1s| 25 35 s0f sp  Vor 100 Wohmngen wasen beieg ‘
5000 , " 10 000 5.9 67-1‘27-0 2.5 34| 4.8 3.7 in Gemeinden mit 1 Haushalt m‘l‘ljt\‘lr]:(a‘dlt‘z'(;nm
10000 , . 20000 | 7.4|68.9/23.7| 2.5 3.4| 4.7 3.6 L A ) " 20 5'
20000 , , 50000 | 6.560.2243| 2.4 33| 46 36 unter 2000 Einwohnern 79.5 20.
50000 , . 100000 | 7.2/70.5|22.3| 2.5 3.4/ 4.6/ 3.6 Uber 20000 Einwohner 76.0 =

" ; mehreren Haushalten benutzte Wohnungen
500 000 und mehr 8.2|73.4|18.4] 2.3| 3.2/ 4.0/ 3.4 {raten in der Stadt haufiger auf als auf dem Lande.
Insgesamt | 5.6/ 62.4| 32.0 2,5! 3.5 52 40 Dr. F. Engel

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 7/1958

DIE MIETWOHNUNGEN IN BAYERN 1956

Lrgebnisse oer Wohnungssrarisiik oml6.9, 7956

Mietwohnungsbestand nach Baualtersgruppen
Tausend Gebaut

vt " Tausend
;%vgo_ nuvr‘lgen vor 1. 7 191? e Eeonn Mlethirér;ungen
[ [ 7] | und 20.6.1948

nach

80 + 20.6. 80

1948
60 T 60
40 A 40
20 + 20
o =0
Mietaufkommen im August 1956
Mill. ) Mill,
DM fir Mietwohnungen, die gebaut worden sind: DM
8l = 8
vor 1.%1918
zwischen 1.7 1918
6 und 20.6.1948 6
nach
20.6.1948
4 4
2 2
0 D)

mit.. . Etlmwohnepn
20000 100 000 500000
| 100000 | 500 000 | undmehr

von Ok '
bisunter 2000

BayerischesStarshisches Landessmr

Von den im September 1956 in Bayern gezdhlten 2,25 Millionen Normalwohnungen waren 1,16 Millionen Miet-

wohnungen. 45vH aller Mietwohnungen sind vor dem 1. Weltkrieg, 31 vH nach der Wihrungsreform (1948) gebaut
worden. ! !

Fir die Mietwohnu.ngen wurden im August 1956 insgesamt rund 57,1 Millionen DM an Mieten gezahlt.
39 yH des gesamlen Mietaufkommens erhielten die Eigentiimer der vor 1918 gebauten Wohnungen; nahezu der
gleiche Anteil (38 vH) wurde fiir alle Neubauwohnungen aufgebracht.

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 2/1958
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